4

Дело № 5-71-8/2024
УИД: 91MS0071-01-2023-002030-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2024 года

                                                                      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии должностного лица – директора Сакскокого филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Юсько Г.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОСФР по Республике Крым в отношении:

должностного лица – Юсько Г.В., Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Юсько Г.В., являясь директором Сакскокого филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Адрес в соответствии со ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставила в установленный законом срок - не позднее 25 января 2023 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 12 месяцев 2022 года (форма 4-ФСС РФ). Фактически, Юсько Г.В. сведения (расчет) были предоставлены 26.01.2023г., в форме электронного документа через Единую интегрированную информационную систему «Соцстрах», чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

В судебном заседании Юсько Г.В. вину признал, пояснил, что не проконтролировал своевременность направление расчета бухгалтером организации (филиала).
Заслушав Юсько Г.В. и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Юсько Г.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования"

Вина Юсько Г.В. подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 298372 от 14.12.2023г. с доказательством направления (л.д. 1-4); копией расчета (сведений) с приложениями (л.д. 5-7); скриншот формы 4-ФСС РФ (л.д. 8); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации от 22.11.2023г. (л.д. 14); копией из ЕГРЮЛ от 05.09.2023г. (л.д. 15-18), признательными показаниями  Юсько Г.В. в судебном заседании.
Действия  Юсько Г.В.  мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Срок для привлечения к административной ответственности не пропущен.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, выслушав лица, привлекаемого к административной ответственности, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, административную ответственность и наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность, ранее не привлекавшегося к административной ответственность за однородное административное правонарушение, с целью предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить должностному лицу - Юсько Г.В. административное наказание в  нижнем пределе санкции ст. 15.33 ч. 2 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33 ч.2 , 29.9, 29.10 КоАП РФ,   мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностного лица - директора Сакскокого филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Юсько Г.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП  910201001, корр.счет 40102810645370000035, ном. каз счета 03100643000000017500, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО  35721000, КБК 79711601230060003140, УИН:79791030000000398372, назначение платежа: «протокол об административном правонарушении №298372 от 14 декабря 2023 г.».
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                    Юсько Г.В. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                              П.В. Харченко